
Página: 1 / 2

Nr.:   8/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

28/2025

06/03/2025

E-mail: empenho@bomjesus.sc.gov.br  Site: http://www.bomjesus.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro - Bom Jesus
CEP: 89824-000 CNPJ: 01.551.148/0001-87 Telefone: (49) 3424-0181

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/03/2025
Pregão presencial
8/2025 - PR
28/2025

A presente licitação tem por objeto a formação de registro de preços para a futura e
eventual aquisição de sêmen bovino, nitrogênio liquido e bainhas para inseminação em
bovinos, para atender a demanda da Secretaria de Agricultura, conforme as
quantidades e especificações relacionadas no Termo de Referência.

Lote: 1
Participante: MAXCIEL FELIPE CHIELA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Sêmen de touro Holandês Preto e Branco, com dados de prova não

inferiores a dezembro de 2024, na base genética norte americana
(Dairybulls-USA) com: TPI maior ou igual a 2850; PTA para leite
maior ou igual a 1.300 libras; PTA para gordura maior ou igual a 90
libras; PTA para proteína maior ou igual a 40 libras; facilidade de
parto do touro menor ou igual a 2,0%; vida produtiva maior ou igual
a 5,0; PTA para tipo maior ou igual a 0,80; composto de úbere maior
ou igual a 1,20; contagem de células somáticas menor ou igual a
2,7; inserção de úbere anterior maior ou igual 2,0; e profundidade
de úbere posterior maior ou igual 2,2.

1.800,0 DOSE 31,90 57.420,00

2 Sêmen bovino convencional da raça Jersey, com dados de prova
não
inferiores a dezembro de 2024, na base genética norte americana
(Dairybulls-USA) com: PTI maior ou igual a 25, PTA para leite maior
ou igual a 300 libras; vida produtiva maior ou igual a 3,5; contagem
de células somáticas menor ou igual 3,2; PTA para tipo maior ou
igual 1,2; forma leiteira ou angulosidade maior ou igual 1,0;
inserção de úbere anterior maior ou igual a 1,5; profundidade de
úbere posterior maior ou igual a 2,0; ângulo de casco maior ou igual
a 1,2; altura de úbere posterior maior ou igual a 1,0; e ligamento
central maior ou igual a 0,5.

900,000 DOSE 29,72 26.748,00

3 Sêmen bovino da raça Senepol, com dados não inferiores a 2024,
com base na avaliação do Programa EMBRAPA – GENEPLUS, com
DEP: peso a desmama maior ou igual a 3,61; peso ao sobreano
maior ou igual a 5,50; espessura de gordura subcutânea maior ou
igual a 0,05; e marmoreio maior ou igual a 0,00.

150,000 DOSE 28,64 4.296,00

4 Sêmen bovino da Raça Braford,  com dados de prova não inferiores
a 2022, com base na avaliação do Programa PAMPAPLUS com DEP:
peso a desmama materno maior ou igual a 1,00; total materno na
desmama maior ou igual a 6,00; peso ao sobreano maior ou igual a
17,00; ganho de peso pós desmama maior ou igual a 8,00;
perímetro escrotal ao sobreano maior ou igual a 1,00; musculatura
maior ou igual a 0,30; estrutura corporal maior ou igual a 0,30; e
condição corporal da vaca ao desmame maior ou igual a 0,10.

150,000 DOSE 30,24 4.536,00

Total do Participante: 93.000,00

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 24/03/2025, às 07:31:10. Protocolo: 603d2b0d-411a-4820-bf4f-c593273a2da2



Página: 2 / 2

Total Geral: 93.000,00

Assinatura do Responsável

24 de Março de 2025Bom Jesus,

VILMAR PECCINI

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 24/03/2025, às 07:31:10. Protocolo: 603d2b0d-411a-4820-bf4f-c593273a2da2


